questio 34. Quídam marcellus. assertus episcopus scaloten- 
sis. scripsit certos artículos infamatorios, contra archiepiscopum 
suum. grauibus personis. Et modo queritur. modus concordie. 
Queritur. qualiter debet hec practicari. Responsio. Notanda ali- 
qua. Quorum primum est. Quod illi articuli sic ut prefertur 
emissi viris grauissimis. non per modum querele in iudicio. sed 
ad infamandum prefatum archiepiscopum. qui erat fame claris- 
sime aput illos. quousque venissent littere ille. Ideo illa scrip- 
tura censenda est libellus famosus idest infamie. quia est scrip- 
tura. in alterius infamiam conscripta, directa personis grauibus. 
vt patet C de libel(lis) fa(mosis) le(ge) vnica3. Et 5. q. 1. si quis 
famosum*. Et c°. qui in alterius5. Et c°. hij qufi. Et 25 distinc
tione. §. nunc autem1. 2° notandum. Quod hec infamia eo est 
grauior [quo plures continet grauantes circumstancias. que sunt

*) Fr. I, c. 9, C. VIII. qu. 1.
2) Fr. n, I. 5. 4.
3) un. C. 9—36 (de famosis libellis).
4) Fr. I, c. 3 (in fine). C. V. qu. 1.

Fr. I, c. 1. C. V. qu. 1.
6) Fr. I, c. 3. C. V. qu. 1.
7) Fr. I, c. 7. D. XXV.
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ad minus 5®. Prima est. dignitas persone infamate. Nam tanto 
est infamia grauior.]1 quo persona infamata est dignior. est enim 
archiepiscopus. id est. princeps episcoporum. ab archos grece. 
quod est princeps latine, et episcopus | quasi episcoporum prin
ceps. vt patet supra, questione 13a. [Grauius enim peccat et.pu- 
niendus est. qui contra dominum suum. vel parentem. quam qui 
contra extraneum. Similiter grauius ille qui peccat contra con- 
stitutum in magistratum, quam qui contra priuatum. ff. de penis. 1. 
aut facta2. Et de penitencia, distinctione Ia. c°. aut facta*, liic 
autem peccauit contra archiepiscopuni suum. ergo grauius puni- 
endus.]4 2a sumitur ex dignitate eius qui libellum ilium confinxit. 
sicut enim inhonestas comperta in clerico grauius est punienda 
quam in laico, argumentum. extra de vita (20a) et honestate cle
ricorum. ca° vt clericorum5. Jta inhonestas in episcopo grauius 
punienda est quam in inferí ori quocunque. cum igitur iste sit 
episcopus. qui est status in ecclesia summus. sequitur. quod eius 
peccatum. summum teneat gradum. Quod patet sic per declara- 
cionem sancti thome. in prima 2e. q. 736. Aut enim peccatum 
sit ex surrepcione. aut ex deliberacione. et vtroque modo gra
uius peccat. ille qui maior est. Nam si sit ex surrepcione. et 
proveniat ex infirmitate humane nature. Tunc tale peccatum. 
magis imputatur ei. qui est maior. in virtute eo quod magis ne- 
gligit. huiusmodi peccata reprimere. que tamen omnia sub terin
gere humana infirmitas non sinit. Si vero peccatum. ex delibe
racione procedit. sunt simpliciter maiora. et ei magis imputanda. 
quanto maior est in dignitate. Et hoc propter 4or. Primo, quia 
maiores facilius possunt resistere peccato. cum excedant alios, 
in sciencia et virtute. Vnde luce 12°. Seruus sciens voluntatem 
domini sui. et non faciens. plagis vapulabit multis. 2° propter in- 
gratitudinem. quia omne bonum. quo quisque magnificatur. est 
dei beneficium, cui homo fit ingratus peccando. Et quantum ad 
hoc. quelibet maioritas in temporalibus bonis. peccatum aggrauat.

’) Det indklamrede er tilfeiet i margen.
16 D. 48-19.

3) Fr. I, c. 19. D. I de penis.
4) Det indklamrede er tilladet i margen.
5) Fr. II, III. 1. 13.
ü) Summa theologica, prima secundae q. 73, ar. 6.
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3° propter specialem repugnanciam actus peccati. ad magnitud i - 
nem persone. Sicut. si princeps iusticiam violet, qui ponitur iu- 
sticie custos. Et si sacerdos fornicetur. qui castitatem vouit. et 
alios ad earn hortari debet. 4o propter exemplum. siue scandalum. 
Quia ut sanctus gregorius dicit in pastorali. In exemplum culpa 
vehementer extenditur. quando pro reuerencia ordinis peccator 
honoratur. 3a circumstancia est. quia sine causa, ex pura invidia. 
et excogitata malicia, hec libelli confeccio processit. Aggrauatur 
enim peccatum. ex motiuo. Teste beato gregorio. peccatum in- 
quirente. tribus modis committitur. Aut ignorancia. Aut infirmi- 
tate. Aut studio. Et grauius quidem est. quod infirmitate quam 
ignorancia, multo grauius est commissum studio, quam infirmitate. 
vt patet de penitencia, distinccione 2a. in caa. Sciendum1. Nul
lam enim aliam potest assignare causam. nisi invidiam propriam. 
et maliciam. tam falsos confingendo artículos. [Ad idem aggra- 
uat etas facientis. vt ff de penis. 1. aut facta2. Et de penitencijs. 
distinccione Ia. c°. Aut facta?]* 4a circumstancia aggrauans est. 
grauitas personarum aput quas infamando conscripsit. Sicut regí, 
fingendo magistrum pruscie sibi illos artículos misisse. tanquam 
missos ex roma eidem magistro. Episcopo bergensi. Capitulo ny- 
drosiensi. domino Olauo nicolay mili ti. multisque alijs. nam quanto 
quis coram grauioribus infamatur. tanto eius peccatum impingwa- 
tur. Vt patet per sanctum Thomam vbi supra. Vnde ait salvator 
pilato. propterea. qui me tradidit tibí. maius peccatum habet. ioh. 
19°. [5a circumstancia. aggrauans. hane infami am est. quia non
est commissa in solam personam, sed in ecclesiam. et in omnes 
subditos et coniunctos archiepiscopo infamato. Vnde ostendit 
sanctus thomas in 2ae. q. 69. Quod ceteris paribus tanto est 
iniuria. grauior. quanto in plures personas redundat. hinc est. 
quod grauius peccat. percuciens principem. quam priuatam per
sonam. quia iniuria principis, redundat in iniuriam tocius multi- 
tudinis. cum ergo infertur iniuria. in personam coniunctam alteri. 
tunc ilia iniuria redundat in duas personas, et ex hoc ipso, ag
grauatur peccatum. hec ibi. Vnde. dum sanctus siluester excomu-

Fr. I, c. 22. D. II (de penitencia).
16 D. 48-19.

3) Fr. I. c. 19 D. I (de penitencia).
4) Det indklamrede er tilføiet i margen.
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nicaret eos qui eum in exilium propulerunt. non suam. sed ec
clesie vindicabat iniuriam. ut patet in capitulo. Guillisarius. 23- 
q. 4a.1]2

3° notandum. Quod pena conficientis libellum famosum. est 
quadruples. secundum 40r modos, quibus potest agi de eo. Et 
primo. Si agatur criminaliter. et secundum leges, tune est pena 
capitis, tam contra ilium qui libellum fecit, quam contra ilium, 
qui invenit. nisi corruperit. uel nulli reuelauerit. C de famosis 
libellis. 1. vnica. valentinianus3. Et que pena delatoribus debea- 
tur. habetur. 5. q. 7. delator^. vbi scilicet, delatori aut lingwa 
capilletur. aut convicto caput amputetur. Et 5. q. 1. c°. Si quis 
famosum^. Et quilibet de populo accusare potest tales. Ymmo 
eciam accusatori. statuitur precium. pro modo substancie, per
sone accusate. Vel si erat seruus. perducitur in libertatem. ff. de 
iniurijs. 1. lex. §. finali6. Et C. eodem. 1. vnica7. 2°. Si agatur 
ciuiliter. scilicet accione iniuriarum. quo non publici iudieij. sed 
priuati continet querelam. C de iniurijs. lege iniuriarum?. Et sic 
punietur. secundum iuramentum actorum. et taxacionem iudicis. 
ut instituttis(!). de iniurijs. §. pena3. 3°. Si agatur secundum 
cánones. Et sic qui famosum libellum conficit. primo flagellatur. 
2o excomunicatur. 5. q. 1. c°. qui in alterius13. Et c°. hij qui11. 
Et debet deponi, cum sit graue crimen, et dampnacione. ac de- 
posicione dignissimum. Vt 25. distinctione § nunc autem13. 4° in 
foro penitenciali. quia tarn ipse, quam alij detractores tenentur 
ad restitucionem fame. Jta videlicet. Sy detractor, dixit verum, 
reuelando peccatum vlterius non seruato ordine debito, tenetur 
ad restitucionem fame eius. quantum potest sine mendacio. di-

>) Fr. I, c. 30. C. XXin. qu. 4.
2) Det indklamrede er tilføiet i margen.
3) un. C. 9—36.
4) Fr. I, 5 C. V. qu. 6(1).
5) Fr. I, c. 3 (in fine). C. V. qu. 1.
6) 5 § 11 D. 47—10.
7) c. un. C. 9—36.
8) 2 C. 9—35.
9) un. § 7. In. 4—4.

10) Fr. I, c. 1. C. V. qu. 1. 
“) Fr. I, c. 3. C. V. qu. 1. 
,2) Fr. I, D. XXV pars IK.
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cendo. Male infamaui ilium, et iniuste. etc. Si autem dixit fal
sum. et sine ordine debito, debet fateri. se dixisse falsum et in
iuste. secundum sanctum thoman. 2ae. q. 62. Et 5. q. 1. quídam1. 
Et 14 q. 6. Si res2. Et hec vera sunt, siue scripto. siue uerbo 
infamauerit. secundum sanctum thomam ibidem, q. 73.

(20b). 4° principaliter notandum. Quid possit in hac re re
mitti. Et responsio. Quod remitti potest tota illa iniuria. in 
quantum concernit personam propriam ipsius infamati. 23. q. 4. 
inter querelas2, ita quod quo ad hoc. nulla sequatur accio iniuri- 
arum contra infamatorem. Quia ita remittere laudabile est. [Quia 
e¡. sanctitas ignoscendi. gloriam dereliquit. C de episcopis et 
clericis. 1. si quis in hoc genus*. Videtur tamen. quod ad dimit- 
tendum non debet esse nimis facilis. Nam publice interest, penas 
facile non diraitti. ne ad maleficia, temere quisquam prosiliat. C 
de penis. 1. si operis*. Verum. dominus dicit. dimittite et dimit- 
tetur vobis. luce 6°. aliquoquin trademini in carcerem infernalem. 
mathei 18. Sed hec et similia intelligenda sunt secundum ho- 
stiensem. quo ad rancorem.]6 quia dicit sanctus thomas. 2ae. q. 
108. Mali tollerandi sunt, a bonis, in hoc. quod iniurias pro- 
prias pacienter sustineant a bonis, secundum quod oportet. super 
idem. capitulorum(!) 2°. Sicut lilium inter spinas. Dicit glossa. non 
fuit bonus, qui malos tollerare non potuit. Sed iniurie ille sunt 
sunt(!) remittende. in triplici casu. Primus est. in quantum in 
dei iniuriam cedunt. Vnde ait sanctus criso(stom)us super ma- 
theum. Jn iniurijs proprijs. pacientem esse quempiam. laudabile 
est. Jniurias autem dei dissimilare nimis impium est. 2US. Quando 
cedit in iniuriam proximorum. tunc magis est vlsiscenda qam re- 
mittenda. secundum sanctum thomam. vbi supra immediate. Jdeo 
dicebat iudas machabeus. Melius est mori in bello, quam videre 
mala gentis nostre et sanctorum. 3US. In quantum cedit in iniu
riam ecclesie. Tunc duo notanda sunt. Primum. Quod pro tanto 
non debet remitti. sed debet earn vlsiscere seu vlsisci. licet sit 
persone proprie illata. ut ostensum est supra, in circumstancia

q Fr. I, c. 2. C. V. qu. 2.
*) Fr. I, c. 1. C. XIV. qu. 6.
3) Fr. I, c. 27. C. XXIII. qu. 4.

10 C. 1—3.'
5) 4 C. 9—47.
6) Det indklamrede er tilføiet i margen.
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(pinta. Et approbat sanctus thomas. vbi supra immediate. Sicut 
idem patet de elya. qui fecit ignem descendere. super eos. qui 
venerant ad ipsum capiendum. 4* regum Io. Similiter helyseus. 
maledixit pueris. ipsum irridentibus. 41 regum 2°. Similiter sil- 
uester papa excomunicauit eos. qui ipsum in exilium relegarunt. 
vt preallegatum est in circumstancia 5a. 2m. Quod eciam. Si
lesus velit. non potest remittere iniuriam tal em. in quantum red
undat in iniuriam ecclesie. uel collegij. in persona sua illatam. 
vt. patet extra de sentencia excomunicacionis. ca°. cum desideres1. 
§. finali. Forte obiceres. tota scriptura sacra mandat pacienciam. 
paciencia autem est. qua mala equo animo tolleramus. ne animo 
iniquo. bona deseramus. per quam ad meliora proveniamus. De 
qua dicitur iacobi Io. paciencia opus perfectum habet. Hec aure- 
lius augustinus2. in libro de paciencia. Et sanctus thomas 2ae. 
136. Responsio. hec omnia intelligenda esse, secundum prepara- 
cionem animi. ut dicit idem augustus. in libro de sermone do
mini in monte. Si obicis. Tamen dominus mandat, percucienti 
vnam maxillam. prebendan) alteram. Responsio secundum pre- 
fatum augistinum. in epistola. de puero centurionis. precepta pa- 
ciencie. magis sunt ad preparacionem cordis, quam ad opus quod 
in aperto fit referenda, vt in secreto teneatur animi paciencia, 
in manifesto autem id fiat. quod eis videtur prodesse. quibus 
benevelle debemus. vnde et dominus se percucientem reprehenda. 
ioh. 18°. Et paulus. percussus in facie, dixit. Percudet te deus. 
Paries dealbate. actu 23°. Si autem non prodest hoc. tunc per
cucienti vnam maxillam. quantum ad animi promptitudinem. ex- 
hibenda est altera. Nec resistendum est malo, quando per pa
cienciam. persecutores lucrari deo possumus. [Sed contra pre- 
dictam(!). arguitur. Quod episcopus potest ecclesie illatam iniu
riam remittere. Primo. Quia episcopus est pater ecclesie. 95 
distinctione esto*, sed pater, potest remittere iniuriam illatam 
filio, ff. de iniurijs. 1. sed si vnius. § filio familias*. 2° quia ac- 
cio iniuriarum. non est in bonis ecclesie. antequam intentetur. 
et lis super ea contestetur. ff. de iniurijs. 1. iniuriarum accio5.

9 Fr. II, V. 39. 15.
-’) Aurelius Augustinus, d. e. kirkefaderen den hellige Augustinus.
3) Fr. I, c. 7. D. XCV. '
4) 17 § 11 D. 47—10.
5) 13 D. 47—10.
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Vnde. cum non sit in bonis ecclesie. potest episcopus earn remit
tere. eciam sine consensu capituli. ut patet de hijs que hunt a 
prelato. c°. cum apostólica1. Sed hoc non putat hostiensis fore 
vera. Jdeo respondet ad articula. Ad primum. Quod licet epi
scopus dicatui' pater, ecclesie. est tamen tutor eius et procura
tor. vt de donacionibus. c° 2°.2 10 q 2 cassellas3. 12 q 1. c° ul
timo4. 12 q 2. c° sine excepcione5. Ad 3m dicit. Quod in ilia 
decretali. cum apostólica, fauor religionis attenditur. summa au
tem est racio. que pro religione facit ff. de religiosis. 1. sunt per
sone*. Et precipue. quia ibi melior fit condicio ecclesie. ut ibi
dem dicit.]7 Est tamen notandum. Quod est alia species iniurie 
illata pape, in persona mea. Primo, quia scripsit et dixit, pa
pain non potuisse ecclesiam nydrosiensem reseruare. 2° quod 
idem papa misit me ad prodendum regem et regnum quia recepit 
muñera a rege karolo. videlicet exennium 40r milium ducatorum. 
Et cardinalis firmanus exennium duorum milium, vt mitterent me 
in fauorem regis swecic. karoli. 3° quod regi data sit plena po- 
testas per sacros cánones resistendi prouisioni quam papa fecit 
de persona mea. hec et similia teneor ex iuramento prestito pape 
reuelare seu significare.

(21a). questio 35a. Utrum propter episcopi senectutem. vel infir- 
mitatem. debeat episcopus cogi ad petendum suam ab episcopatu 
destitucionem. Responsio. quod non. secundum iura nova, in ca°. 
pastoralis. de clerico egrotanti. libro 6°.8 [Et ibidem c° Io et 
penúltimo et ultimo. Et 7. q. 1. c°. I0.]9 Et in pisanella10. De

1) Fr. II, ID. 10. 7.
2) Fr. II, IH. 24. 2.
3) Fr. I, c. 1. C. X. qu. 2.
4) Fr. I, c. 28. C. Xn. qu. 1.
5) Fr. I, c. 52. C. Xn. qu. 2.
ü) 43 D. 11—7.
') Det indklamrede er tilføiet i margen.
8) Fr. II, III. 5. unic. (L. VI).
9) Det indcirklede er tilføiet i margen og hører til det foregaaende; 

men ni. 5. har som nævnt kun ett kap.
10) Pisanella er det samme som Summa casuum, forfattet 1338 af Bartho- 

lomaeus Pisanus f 1347; findes kun i haandskrift.
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viciatis corpore. §. 6°. qui est ultimus. Vbi cavetur. Quod epi
scopus senio vel valitudine grauatus. vel aliter adeo impeditus 
perpetuo quod officium suum nequeat exercere. potest de consilio 
sui capituli vel maioris partis, assumere. auctoritate apostólica, 
vnum vel duos coadiutores. qui ei assistant, et officium eius. ea
dem auctoritate exequeantur. Sed quid, si nolit coadiutorem. eciam 
postquam fuerit per capitulum requisitus. Respondetur ibidem. 
Quod non potest cogi ad hoc. nec aliquid innovandum est per 
capitulum, sed in hoc casu, et eciam si esset demens, capitulum 
debet significare pape condicionem. episcopi et ecclesie. Et idem 
agendum est. cum alijs ecclesie prelatis superioribus. Vt ibidem 
statuitur. Verum tamen est. Quod si episcopus esset taliter 
infirmus ut premittitur. et peteret voluntarle absolucionem a 
papa, papa resignacionem deberet acceptare. ut extra de renun- 
ciacione. c°. nisi cum pridemK

questio 36a Vtrum si episcopus est promotus. ad ecclesiam. 
cuius ipse ignorat ydeoma. possit ibi perseuerare. cum secura 
consciencia, vel debeat renunciare, etc. Arguitur quod non. du- 
pliciter. Primo, quia episcopus tenetur docere populum. predi
cando sibi uerbum dei. secundum illud ioh. 20. Pasee oues 
meas. Et illud math(ei) in vltimo. predicate ewangeliim 
omni creature. Vnde. oportet episcopum esse doctorem. ut osten- 
dit apostolus, ad thimoteum 3°. et ad tytum Io c°. 20c. Oportet 
episcopum consulere populo simplici. in foro consciencie et tem- 
porali. tractando cum eis nunc spiritualia. nunc temporalia. se
cundum casus occurrentes. Et si loqui nescit. nec intelligitur 
a populo, videtur quasi barbarus. quod reprehendere nitetur apo
stolus. ad corinthos 10. Et sic vocatur quasi canis mutus. non 
valens latrare. Quod abhorret propheta ysaias. Et propter idem, 
ieremias se excusabat. ab officio prophecie. dicens. nescio loqui. 
quia puer ego sum. ut patet in c° suo Io. Et similia multa pos- 
sent adduci ex scripturis. tarn diuine scripture, quam legis hu
mane. Jn contrarium arguitur. quod sic. dupliciter. Primo. Quia 
episcopus talis potest omnia prefata facere per alium. scilicet 
cooperatorem uel cooperatores. Vnde simile videtur iudicium de

9 Fr. II, I. 9. 10.
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ignorante lingwam et de scienti earn, sed infirmo tali assignatur 
coadiutor. ut ostensum est in questione precedenti immediate, 
[questio est 35.] Jn cuius signum beatus Valerius episcopus fecit 
beatum augustininum nominandum pro tune episcopum. loco sui. 
predicare populo. Non curans agere in hoc contra morem orien
talis ecclesie. dummodo per augustinum laudabiliter fieret. quod 
a se minus bene fieri posse indieabat. Vt patet in legenda am
borum. Jnsuper. Idem videtur iudicium. de episcopo presenti. 
et lingwam ignoranti. quod de absenti. siue sciat aut nesciat earn, 
sed constat multos esse episeopos. perpetúe absentes a suis eccle- 
sijs. forte propter seruicium quod impendunt. vtilitati ecclesie. 
vt sunt reuerendissimi domini cardinales. Et aliqui qui insistunt 
seruicijs regum et principum in consilijs. uel cancellarijs eorum. 
Sicut et multi plebani. ex dispensacione apostólica non resident 
in suis parrochijs. sed gubernant per vicarios, aut temporales aut 
perpetuos, que omnia viden tur stare cum salute eorum. quia non 
est presumendum. tantos viros sue salutis esse imonemores. Vnde. 
licet iura mandent cunctis clericis residencian! in suis benefieijs. 
Ut extra de clericis non residentibus. c°. clericis. Et ca° finali1. 
Tamen. iura permittunt inultos casus absencie. continue uel ad 
tempus, ut ibidem dicit vlricus. Et subdit dicens. Quidquid sit 
de foro contencioso, videtur ad salutem sufficere. si ipse suis in 
expensis prouideat quod ecclesia decenter officietur. et populus 
sufficienter regatur. Et ipse vite honeste et morum bonorum. 
exemplum subditis ostendat. et aliquando per se ad locum ac- 
cedat. Et quando per se accedere non potest. diligencian! faciat. 
ut de predictis certificetur. Tucius tamen est. quod per se con
tinue officium suum faciat. hec ibi. Omnia predicta confirmantur 
per hoc. quod episcopus potest per vicarium suum. expedire re
quisita ad suum officium. si ipse est legittime occupatus. ut pa
tet extra de celebracione missarum. c° Io.2 de officio vicarij. 
per totum3. 20C principaliter. Sicut episcopus potest guber- 
nare partem sue dyocesis ita totam. patet hoc. quia equaliter 
sibi dicitur de omnibus, illud preallegatum. pasee oues meas, sed 
potest et debet aliquam partem gubernare et pascere per vica-

]) Fr. II, III. 4. 17. (Kap. 17 er ogsaa slutningskap. i III. 4). 
-’) Fr. II, IH. 41. 1.
3) Fr. II, I. 28.
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rium. scilicet illam. vbi. habet . homines diuersorum rituum. et 
lingwarum diuersarum. quas ipse nescit. ut clare statuitur. extra 
de officio ordinarij. c°. Quoniam1. ergo similiter potest regere 
totam dyocesim per vicarium. si ipse lingwani nescit. nec tene
tur resignare. 3o. ex dispensacione pape, potest idem heri per 
vicarium (21b) vt patet extra de filijs presbyterorum. c°. pro
positó?. quemadmodum papa dispensat tacite et aliquando ex- 
presse. cum omnibus quibus pluralitatem beneficiorum concedit. 
Quia tunc semper addit in bulla sua. dum tamen cura animarum 
non negligatur, et ecclesie facias per vicarium ydoneum deser- 
uiri. Responsio ad questionem. cum distinccione. Aut enim 
promotus in episcopum. ignorat penitus omnem lingwam. ecclesie 
sue aut partern. Si primo modo. tune certum est. quod prime 
due raciones facte in principio, pro parte negatiua questionis 
locum habent in eo. nisi forte, ex dispensacione pape, absens 
maneat. et per vicarium ydoneum populum sibi commissum regat. 
ut predictum est. per raciones factas. pro parte affirmatiua que
stionis. per has enim videntur saluari posse, dupliciter. Vno 
modo si papa expresse cum eis dispenset. Alio modo, si impli- 
cite. seu interprecatiue. quod fit. dum scienter aliquem promouet. 
ad illam ecclesiam. cuius scit ipsum ydeoma ignorare, vel sic 
promotum toilerat. prout quid am excusant episcopos titulares, 
qui promouentur ad ecclesias paganorum. quas nunquam videbunt. 
Nec ydeoma quodeunque sciunt. illis cognitum. Alij eos excú
salos haberi nolunt. propter prohibicionem factam. extra de elec- 
cione. c.° Jn plerisque. Jn dementinis3. Vbi cauetur ne aliquis 
religiosus prefici possit. in aliquam ecclesiam. que clero caret et 
populo christiano. Si 2o modo, vtpote. Si nouit lingwam. per 
quam aliquos de dyocesi potest informare, sed non omnes. tune 
locum videtur habere, decisio preallegata. in prima racione pro 
parte affirmatiua questionis. extra, de officio ordinarij. in c°. 
quoniam*. Quia tune per se potest considere aliquibus. et per 
vicarios ydoneos. alijs. Vtpote. in archiepiscopatu meo. Scio la- 
tinum. pro clericis. Scio teutonicum bassum quod est comune

l) Fr. II, I. 31. 14.
a) Fr. Il, I. 17. 6 (de filiis presbyterorum).
3) Fr. II, I. 3. 5.
■*) Fr. II, I. 31. 14.
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ibidem laicis. precipue masculis. qui conuérsantur ibidem cum 
teutonicis supervenientibus. pro feminis autem satisfieri poterit 
per plebanos et ydoneos meos interpretes vel vicarios. Nec ta
men desperandum. quoniam manus dei non est abbreuiata quin 
omnem graciam potens sit facere. superhabundare in nobis. Qui 
sanctis apostolis noticiam concessit omnium lingwarum. Et beato 
seruacio consanguíneo suo. quern ex iudea misit episcopum tunge- 
rensem fieri, dedit. ut dum spiritualia tractaret. predicando, bap
tizando. confessiones audiendo. et similia. ab omnibus intellige- 
batur. Sint igitur hec conclusiones responsales.

Prima. Quod non est desperandum. de salute illius. dum- 
modo alias sit bonus, qui est episcopus. ecclesie. cuius nullam 
lingwe nouit partem. 2a. Minus est desperandum de illo. qui 
lingwe nouit partem aliquam sui episcopatus licet non totam. 
3a. Si semper absens sit aut pro tempore, ex racionabili causa, 
non est desperandum de eius salute, dummodo predicti tres sup
pleant negligencias suas. per vicarios ydoneos. 4a. Quod tucius 
est. ut episcopus sit in sua ecclesia presens, per se ipsum offi
cium suum exercens. lingwe omnium suarum(!) conscius. secun
dum illud iohannis 10. Ego sum pastor bonus. Et infra. Oues 
mee vocem meam audiunt. et sequuntur me. Et iterum. Ego 
agnosco oues meas et agnoscunt me. 5a. Quod propter ignoran- 
ciam lingwe. secundo modo predicto, scilicet, cuius nouit partem, 
et si non totam. nullus est. abiciendus. ab episcopatu. nec co- 
gendus cedere. aut episcopatum resignare, patet ex predictis. Et 
in questione sequenti.

questio 37a, Vtrum episcopus possit abici. et cogi petere 
a papa suam destitucionem ab episcopatu. per renunciacionem 
propter lingwe wulgaris illius episcopatus ignoranciam. Responsio. 
Quod non. ut elici potest ex hijs que dicta sunt in questione 
immediate precedenti. que est 37(!). Circa quod notandum. Quod 
episcopus non potest cogi ad renunciandum. nisi in casibus in 
iure expressis. Et sunt duo apparentes. sed insufficientes. Et 
sunt 6 efficaces. Primus de insufficientibus. est. sy petatur re- 
nunciacio. propter frugem melioris vite, idest religionis. 2US est. 
ex causa proprie humilitatis. hij duo casus, quasi cause non effi
caces. non fuerunt acceptati. Extra de renunciacione. ca°. nisi
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cum pridem1. in principio. Jnter sufficientes. Est prima causa ut 
ibidem dicitur consciencia criminis. scilicet talis, per quod ipsius 
officij execucio. eciam post peractam penitenciam. impeditur. 2a. 
est debilitas corporis, ex infirmitate uel senectute. per quam. 
scilicet impotens redditur. ad exequendum officium pastorale, sed 
hie casus videtur modificatus per ea que dicuntur. in ca°. pasto- 
ralis. de clerico egrotante. li°. 6°.2 vbi statuitur. tali assignan- 
dum esse cooperatorem. ut patet supra, questione 35. 3a est 
defectus sciencie. Quamquam enim. sit eminens sciencia in pa- 
store desideranda. est tamen competens tolleranda. 4a est malicia 
plebis. non quod pro qualibet culpa, debeat. gregem deserere. ne 
mercenario comparetur. qui vidit lupum venientenh et dimittit 
oues et fugit. sed potest de licencia superioris. tunc demum. non 
tam timide fugere. quam prouide declinare, cum oues conuer- 
tuntur in lupos. et qui debuerunt humiliter obedire. iam irrevo- 
cabiliter contradicunt. 5a est. graue scandalum. cum enim. aliter 
sedari scandalum non potest, tunc licitum est episcopo. petere 
cessionem. ne plus temporalem suúm honorem. quam eternam vi- 
deatur affectare salutem. 6a est. Irregularitas (22a) persone, vtpote. 
si sit bygamus. vel simile. Non enim propter quameunque irregula- 
ritatem. debet ei dari licencia, sicut si sit illegitime natus. quod 
est occultum et ille laudabiliter suum. adimpleat officium. Si 
vero propter alias causas, episcopus petat licenciam renunciandi. 
non debet exaudiri. ut indicto ca°. nisi cum pridem1. Et quibus 
patent duo. Primum est. Quod ignorancia lingwe non est causa 
sufficiens, ut episcopus cogatur renunciare, patet. quia in nullo 
predictorum casuum includitur. illa. Sed dicis quod sic. scili
cet in 3a. que est defectus sciencie. Responsio. quod non. 
Quia loquitur de sciencia grammaticale et litterali. scilicet theo
logie et iuris canonici. que debet esse competens. alias potest 
remo veri, vtpatet extra de etate et qualitate. ordinis. c°. quam- 
uis3. extra de renunciacione. nisi4. Extra de eleccione. cum nobis 
olim5. Sciencia autem competens est. que requiritur ad execu-

i) Fr. II, I. 9. 10.
*) Fr. II, III. 5. unic. (L. VI).
3) Fr. H, I. 14. 15.
*) Fr. II, I. 9. 10.
5) Fr. II, I. 6. 19.
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cionem cuiuscunque sui ordinis. Episcopos autem convenit ha
bere scienciam eorum. que difficultatem faciunt in lege, uel fa
cere possunt. Vt ostendit sanctus thomas. in 4° sententiarum. 
distinccione 14a. Vbi eciam hoc notandum. Quod licet quis 
propter eius simplicitatem repellatur. ab obtinendo beneficio. Non 
tamen deicitur ab obtento. sed datur ei coadjutor. 7. q. 1. quia 
fieri1. Extra de electione c°. cum in cunctis?. 2m est. Quod 
propter ignoranciam lingwe. dummodo sciat litteraturam. ad lo- 
quendum cum doctis. non tenetur petere per se. eciam non ex- 
actis remocionem sui ab episcopatu. patet. potest per alium loqui. 
et ilia facere per interpreten!, que spectant ad salutem wulgi. 
ut patet per ea que dicta sunt in questione precedenti imminente. 
questio est 36. Preterea. idem sic probatur. Quecumque non 
sunt de iure prohibita. sunt concessa. vt patet. distinccione 82a. 
c°. . . .3 Et de penitencia, distinccione 6. c° Io in fine. Extra de 
sentencia excomunicacionis c°. nuper*. circa finem. Ad idem ff. 
quibus ex causis maiores. 1. nec non. §. quod eis5. Et hec est 
comunis doctorum sentencia, secundum bernhardum. Et notatur 
50 distinccione. c°. Si quis presbyter6. Sed nullo iure reperitur 
prohibitum, quod episcopus ignorans lingwam vulgarem sue dyo
cesis sit propterea deponendus. quin pocius contrarium determi- 
natur. scilicet, potest gubernare per vicarium. ut patet extra de 
officijs. c°. quoniam7. Et allegatum est in questione imminente 
precedenti. questio est 36. in medio. 30C. Si episcopus te
netur petere suam destitucionem hoc esset per aliquem defectum 
in eo compertum. ut patet in ca°. nisi, extra de renunciaciones 
sed inter tales defectus. non computatur ignorancia lingwe. ut 
pretactum est in questione 36 precedenti. Et patet. quia aut 
talis defectus est corporalis. Et tunc non est deiciendus sed da
tur ei coadiutor. ut predictum est in duabus questionibus pre- 
cedentibus. Aut est defectus spiritualis. Et tunc non reperitur

9 Dette kap. findes ikke.
2) Fr. II, I. 6. 7.
3) Der er aabent rum i originalen til kapitlets begyndelsesord.
4) Fr. II, V. 39. 29.
5) D. 42—4. (Nogle kap. nec non kan jeg ikke finde).
ü) Fr. I, c. 22. D. L.
7) Fr. II. I. 31. 14.
8) Fr. II, I, 9. 10.
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inter illos nominatus ignorancia lingwe. quod patet. Quia inter 
illos non reperiuntur expressi nisi certa crimina, hoc modo. Cri
min orum. Qudam(!) sunt enormia, inter que tria, heresis. homi- 
cidium voluntarium et symonia in ordine et beneficio. Jila enim. 
eciam post penitenciam impediunt promouendum et deiciunt iam 
promotum. siue sint occulta siue manifesta. 1. q. 1. c°. ventum1. 
Extra de hereticis. c°. quicunque2. Et c°. statutwn*. li° 6°. Extra 
de temporibus ordinacionum. c°. quesitum*. Extra de symonia. 
c°. tanta*. Alia sunt enormia, sed occulta. Et ilia, post peni
tenciam. non impediunt promouendum. nec deiciunt promotum. 
ut in predicto c°. quesitum. Alia sunt crimina mediocria. Jn 
quibus distingwe. Quia aut sunt manifesta. aut occulta. Si ma- 
nifesta tunc eciam repellunt promouendum et deiciunt promotum. 
Quod intelligendum est. quando sunt manifesta. per sentenciam. 
vel per confessionem in iure. uel per euidenciam facti. ut in pre
dicto. c°. quesitum. Si autem sunt manifesta per famam. indici- 
tur purgacio. qua prestita. absoluitur. Et si in ea defecerit. de- 
ponetur. extra de adulteriis. c°. significaste. Et extra de purga- 
cionibus. c°. tuarum1. Si vero huiusmodi crimina, sunt occulta, 
tunc tales possunt post penitenciam remanere in susceptis. et 
promoveri ad superiores ordines. ut patet extra de temporibos 
ordinacionum. c°. ex tenore3. Et c°. quesitum.

(22b). questio 38. Quid si quis resignat. Vi metusque causa. 
Aut procuratores constituit ad resignandum. Responsio. Quod 
nichil valet, vt patet in clementinis titulo de penis. c°. multorum9. 
§. Sane. Vbi sic dicitur. Sane. Resignaciones beneficiorum modo 
predicto extortas, scilicet per captiuitatem donee resignent. aut 
citati ad apostolicam sedem. ab homine. uel a iure. venire ad

') Fr. I, c. 18. C. I. qu. 1.
2) Fr. II, V. 2. 2. (L. VI).
:‘) Fr. II, V. 2. 15. (L. VI).
4) Fr. II, I. 11. 17.
5) Fr. II, V. 3. 7.
c) Fr. II, V. 16. 5.
7) Fr. II, V. 34. 3. (Ex tuarum).
8) Fr. II, I. 11. 4.
y) Fr. II, V. 8. 2. Friedbergs tekst er forskjellig fra K.’s.

107

ipsam valeant. etc. licet, a resignancium prelatis recepte aut 
ratihabite fuerint. nullius oninino esse decernimus firmitatis. lo- 
corum ordinarios iniungentes. vt postquam eis constiterit. aliquos 
sibi subiectos.- penam et sentencian! incurrisse premissas. Jpsas 
publicare non differant execucioni. et debite prout ad eos per- 
tinuerit demandare, de hac materia quere supra, q. 37.

questio 39. Quid sy archiepiscopus. mittit famulum ad ro
mani. et ille detinetur captiuus vel prohibitus ad ilium finem dum- 
taxat. ne possit ire. uel litteras romam deferre. Responsio. ex- 
comunicatus est detentor uel mandator, ut patet argumentum. c°. 
midtorum. de penis. § Sane, in clenientinis1. Et Io 6° eodem ti
tulo c°. I0.2 Quod si tale crimen notorium est. potest per se 
ipsum puniré, secundum [Innocencium etj3. Jo andree. in glossa. et 
secundum innocentium. 4m. in textu. Quod autem puniat iniuriam 
suam. patet. 23. q. 4. gicillisarius4. Contra, quia secundum glos- 
sam et multa iura. nemo sibi ipsi dicere ius potest5. Respondet 
glossa Jo andree. Quod hie dixit bernhardus. Quod si iniuria il- 
lata prelato. ipsum tantuin contingit. non potest aliquem pro in
iuria illa puniré. Si vero tangit ecclesiam. uel publicam vtilita- 
tem. potest iniuriantes puniré. Ymmo. nec talem iniuriam re
mittere posset. 63 distinccione. salomitane&. Ad instar filij fami
lias. qui potest remittere iniuriam sibi factam. in quantum ipsum 
tangit. non patrem. ff. de iniurijs. I Ia. S vsque adeo1. Jniuriam 
igitur. sibi uel suis illatam. per quam eius iurisdiccio impeditur. 
poterit puniré archiepiscopus. si notoria fuerit. alias non. de ve- 
teri iure. Nisi consuetudo sibi amplius tribueret. Puta, quod 
eciam non notorias, et eas que iurisdiccioneni non impedirent. 
puniré possent. consuetudo enim iurisdiccionem tribuit. Vt supra 
de foro competenti. c°. cum contingat*. Sed. modo. Jnnocencius

’) Fr. II, V. 8. 2. (Clem).
2) Fr. II, V. 9. 1 (L. VI).

Det ind klamrede er overstrøget.
4) Fr. I, c. 30. C. XXIII. qu. 4.
5) An quis possit iudicare causain suam propriam, er tilføiet i margen.
ü) Fr. I, c. 24. D. LXIII.
7) 1 § 5 D. 47-10.
8) Fr. II, II. 2. 13.
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ipsorum iurisdiccionem prorogando, huius decretis beneficio con- 
cedit. Quod tales. Jniurias. eciam si iurisdiccionem non impe- 
diant. puniré possint. [De hac materia infra questione 40.]1 Et. 
nota quod idem capitulum multorum dicit. Quod citatus ad apo
stólicas sedes, de iure uel ab hosinc. si detinetur. excomunicatus 
est detentor. Ab hosinc. dicit glossa. Quod si citati essent per 
alium. non esset locus pene, scilicet quam per apostolicam sedem. 
allegat. de dolo et contumacia, cum dilecti2. de accusacionibus. 
c°. veniens3. A iure. Glossa. Vt de eleccione. c° Io.4 Et de elec- 
tione. cupientes*. de officio ordinarij. quamuis*. de appellacioni- 
bus. c° Io li° 60.7 Sunt igitur casus in quibus aliquis est cita
tus de iure quinque. Primus, in c° Io de eleccione. li° 6o. vbi 
sic. Statuimus. vt si quis postulacionem. eleccionem. uel proui- 
sionem factam impugnat. obiciens aliquid in form am uel per
sonam. et propter hoc appellari contigerit. tam is qui opponit. 
quam qui defendit. et generaliter omnes quorum interest et quos 
causa tangit. per se. uel per procurators ad hoc instructos. ad 
sedém apostolicam a die obieccionis iter arripiant. infra men
sem. 2U8. Ibidem in c°. Cupientes. Vbi citatur electus. Vt infra 
mensem a die consensus prestiti. uel a die noticie eleccionis. si earn 
debito tempore, contingeret non presentan, ad sedem apostolicam 
iter arripiat pro confirmacione obtinenda. 3U8 casus est. in casu 
interdicti. Si ponatur irrequisitis omnibus, qui sunt pro eleccionis. 
negocio evocandi. Tunc vtraque pars. Videlicet hij qui cessant. 
et illi propter quorum defectum a diuinis cessatur. citati sunt de 
iure. per se uel ydoneos procurators. cum muni mentis et actis. ad 
negocium spectantibus ad sedem apostolicam veniendi. 4US. Si quis 
appellauit ad sedem apostolicam. tenetur prosequi per se uel pro
curators. dato sibi tempore prosecucionis. secundum locorum 
distanciam. personarum et negocij qualitatem. 5U8 est. Quia ex 
iuramento prestito tenentur episcopi visitare apostolicam sedem.

l) Det indklamrede er tilføiet i margen.
Fr. II, II. 14. 6.

3) Fr. II, V. 1. 15.
*) Fr. II, I. 6. 1. (L. VI).
5) Fr. II, I. 6. 16. (L. VI).
6) Fr. II, I. 16. 8. (L. VI).
7) Fr. II, II. 15. I.
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quolibet bi ennio. vltramarini tri ennio. vt patet ex forma iura- 
menti. quod prestant in sua ordinacione.

questio 40. An ille sit excomunicatus. qui episcopum ducit 
quasi captiuum. nec permitit eum esse in ecclesia sua. Respon
sio quod sic. vt patet supra, q. 39. infra folio xxix.1 Similiter per 
decretum sancti siluestri. 23. q. 4. in c°. Guillisarius2. patricius 
noster. inquit. mandauit. me ad se venire pacifico, pro quibus- 
dam ecclesiasticis disposicionibus. in palacium principis. Et ad 
primum et ad secundum velum, [id est. cameram uel hostium.]3 
omnem clerum et populum. qui mecum veniebant retinuit. et nul
lum permisit introire nisi me solum, et vigilium. dyaconum no
strum. me vero vi detento, et ante predictum patricium deducto. 
me in exilium, in quo subtentor. pane tribulacionis. et aqua an
gustie. Nec propterea dimisi. nec dimitto officium meum. sed 
cum episcopis quos congregare potui. eos. qui talia erga me ege- 
runt ana-(23a)thematizaui. et vna cum illis apostólica auctoritate 
statui. nullum vmquam taliter decipiendum sicud deceptus sum. 
Et si aliquis. vllum vmquam episcoporum deceperit. anathema in 
aranata fiet in conspectu dei. et sanctorum anglorum. Glossa. 
aranata. id est. vsque in diem aduentus domini nostri ihesu 
christi. Et quia forte. Vigilius prenominatus. consensit patricio, 
contra papam. Jdeo eundem excomunicat. per hec uerba. Vigili. 
habeto itaque, cum hijs qui tibí consenciunt. plene dampnacionis 
sentenciam. sublatumque tibi nomen et munus ministerij sacer- 
dotatis agnosce. sancti spiritus iudicio. et apostólica a nobis 
auctoritate dampnatus. hec in textu et glossa. Et ne sanctus 
siluester iudicetur vindicatiuus. ideo osten dit. magister gracianus 
qua intencione hane tulerit sentenciam. Jta concludens Sed et 
hie. non suam sed ecclesie iniuriam vltus est. hec ibi. Si dicis. 
Debuit ne eciam suam vindicare iniuriam. Respondeo. quod sic. 
Quia dicitur in ca°. dilecto filio decano aurelianensi. de sentencia 
excomunicacionis. li° 6°.4 dicit innocencius quartus. Cum omnes 
leges omniaque iura. vim vi repeliere, cunctisque. se se defensare

*) Folio 29 handler om Makkabæernes historie.
2) Fr. I, c. 30. C. XXIII. qu. 4.
3) Det indklamrede staar ikke hos Friedberg.
*) Fr. II, V. 11. 6. (L. VI).
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permittant. licuit vtique ipsi decano, si predictus baiulus. eum 
rebus suis mundanis. iniuriose spoliare. vel ea violenter occupare 
presumpsit. contra illius violenciam et iniuriam se tueri. Et quo
niam. aduersus eius nimiam potencian), sufficiens temporalis de- 
fensio. sibi forte non aderat. potuit eciam se spirituali gladio 
videlicet ecclesiastico defensare. ac recurrere propter hoc ad 
arma spiritualia. que sunt ecclesie propria, et pro suo munimine 
illis vti. Presertim. cum dictus baiulus. post latas in eum. ex 
alijs causis, sentencias excomunicacionis. sicut idem decanus as- 
seruit. ipsum tanquam ex inde provocatus. sentences ipsis con- 
temptis. bonis spoliasset eisdem. Et propter hoc. post modum. 
ipse decanus, sentencian) tulerit interdicti. tanquam spirituali se 
mucrone defendens. contra illius iniuriam et violenciam. sibi ab 
eodem. occasione predictarum sentenciarum. et in ipsarum con- 
temptum illatam. Et postea reddidit idem papa racionen) huius. 
cur. potuit. in causa propria, ipse esse iudex. dicens sic. Et qui- 
dem. cum liceat. cuilibet suo vicino. vel proximo, pro repelíenda 
eius iniuria. suum impartid. auxilium. Ymmo. si potest, et negli- 
git. videtur fouere delictum, ac eciam particeps culpe eius- licuit 
pro facto, ipsi decano, proprio subsidio, sibiinet subuenire. et 
suam met temporalern iniuriam. sua propria spirituali defensione. 
tueri. Sicque vtrumque quodammodo gladium temporalem et 
ecclesiasticum videlicet, alterum altero adiuvare. Máxime, quia 
hij duo gladij. consueuerunt. exigente necessitate, sibi ad inuicem 
suffragari. et iniuriam alterius subuencione mutua, frequencius 
exerceri. hec textus. Glossa. super verbo. Bonis, dicit sic. Ergo 
licet defendere. non solum personam, sed eciam bona, pro defen
sione autem bonorum. non licet sic servire. sicut pro defensione 
persone, vt supra, de homicidio. c° 20.1 ibi de tuaque. Eodem 
quoque titulo. Suscepimus2. Et die. ut supra, eodem titulo, signi
ficaste. 2°. 23. q. 1. § Io. Et q. 3a in principio. Super uerbo. 
Ecclesiastico. dicit glossa. Quod beatus ambrosius dicit. Quod 
arma sua sunt lacrime et oraciones. 23. q. ultima. c°. convenior*. 
Super verbo, gladius, hoc continet. quod censura, supra de ver-

>) Fr. II, V. 12. 2.
Fr. II, V. 12. 10.

3) Fr. II, V. 12. 16.
4) Fr. I, c. 21. C. XXIII. qu. 8.
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borum significacione c°. querenti1. Super verbo Vicino glossa. 
Ergo quilibet tenetur vicinum suum et amicuni suuni defendere. 
ut. 23. q. 3. c°. non inferenda2. et c°. fortitude3. Jnsimiliter 83. 
distinctione. error*. Et supra eodem. quante. multo ergo forcius 
se ipsum. Vnde sequitur Sibimet. quia ordinata caritas, a se in
cipit. 23 q. 5. Si non licet5. Et tunc arguit glossa contra, sci
licet. Quod non licuit decano isti hec facere. Quia excessit 
moderamen, inculpate tutele, quod facere non debuit. vt patet. 
supra de restitucione spoliatorum. c°. olime. Io. Et supra, eodem 
titulo. c°. Si vero7. Ac. de homicidijs c°. significaste. 2°. ad 
finem. Racio. quia maior est pena spiritualis. que ligat animam, 
quam temporalis, que ligat corpus. Sicut anima preciosior est 
corpore. 12. q. 1. precipimus2. ad idem 11. q. 9. c°. nemo10. 24. 
q. 3. corripiantur11. Et hec forte fuit dubitacio decretalis. Sed 
papa hic approbat hanc defensionem. et infra- quocunque modo. 
licitum est defendere se. dummodo corporalis lesio non inferatur. 
Máxime, quia huiusmodi sentencie, sunt medicinales. Vt supra 
eodem. c°. Io. Et 2a q. 1. c°. multi12. Et 24. q. 3. notandum13. 
in fine. Et super verbo Vtrumque. dicit sic. Ergo duplici de- 
fensione potest quis vti. ut patet infra, de regulis iuris. c°. nul- 
lus pluribus1*. cum suis concordances. Super uerbo autem suffra- 
gari. dicit sic. 23. q. 5. c°. prodest15. Et supra, de officio ordi- 
narij. c°. Io.16 Sed arguit contra sic. Tamen videtur. Quod tem- 
porali gladio vti non potuerint. Quia post aduentum christi.

') Fr. II, V. 40. 20.
Fr. I, c. 7. C. XXIII. qu. 3.

:i) Fr. I, c. 5. C. XXIII. qu. 3.
4) Fr. I, c. 3. D. L. XXXIII.

Fr. I, c. 9. C, XXIII. qu. 5
Fr. II, V. 13. 12.
Dette kap. findes ikke.

8) Fr. H, V. 12. 16.
a) Fr. I, c. 24. C. XII qu. 1.

,0) Noget kap. nemo findes ikke i C. XI. qu. 9.
H) Fr. I, c. 17. C. XXIV. qu. 3.
1-q Fr. I, c. 18. C. 11. qu. 1.
>q Fr. I, c. 37. C. XXIV. qu. 3.
,4) Dette kap. findes ikke.
15) Fr. I, c. 4. C. XXIII. qu. 5.
16) Fr. II, I. 41. 1.
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fuerunt gladij et potestates diuise. ut patet distinccione. 10. 
quoniam'. et 96 distinccione. cum nd verum2. Et respondet. hoc 
verum esse, de execucione gladij temporalis, in modum iusticie. 
Sed hie loquitur, de execucione ipsius gladij. non in modum iu
sticie. sed defensionis. quo gladio cuilibet priuato. alias prelato 
licet vti. non vt iudici. Et sic non obstat. Hec iohannes Andree. 
De hac materia in clementinis. c° Io de penis3, vt infra, folio 29.

(23b). questio 41. De audiencia confessionum religiosorum. 
An possint audire confessiones.

Primum notabile. Quod confessi fratribus rite presentatis. 
secundum formam clementine dudum. § Satuimus(l) de sepulturis4. 
Non tenentur eadem peccata iterum confiten plebano, nec cuicun- 
que alteri. patet per decicionem iohannis 22*. in extravagante vas 
eleccionis5. vbi contrarium condempnat. tanquam hereticum. con
tra iohannem de poliaco6. 2m. Quod parrochiani volentes talibus 
fratribus presentatis confiteri. Non indigent de necessitate pe
tere licenciam a plebano suo. patet. quia ipsi iam sunt licen
ciad per papam et per episcopum. in eo quod dicit. in predicto 
§. fratres qui ad hoc electi fuerint. in eorum dvitatibus et dyo- 
cesibus confessiones suorum subditorum. sibi confiteri volencium 
audire libere valeant. Ex quo patet. quod non requiritur. nisi 
fratris adinissio et confitentis volicio. Jdem patet in glossa. su
per verbo libere quod denotad non esse necesse. licenciam par- 
rochialis sacerdotis haberi. Jdem paulus7 et magister ángelus8.

i) Fr. I, c. 8. D. X.
Fr. I, c. 6. D. XCVI.

3) Fr. H, V. 8. 1. (Clem).
<) Fr. II, IH. 7. 2. (Clem).
5) Fr. II, V. 3. 3. (Dette kap. staar i Extravagantes communes og ikke i 

Extravagantes Johannis XXII).
G) Johannes de Poliaco nægtede pavens myndighed til at indskrænke 

hiskopernes og præsternes fra Kristus hidhørende magt og blev der
for dømt af pave Johan XXI.

7) d. e. Paulus de Aretio, kanonist ca. 1430, forf. af Lectura super primo 
libro (leeretalium.

8) sands. — Angelus de Carto, kanonist ca. 1440—50.
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Et est simile, de prebendis. licet episcopus. li° 60.1 idem Jo 
andree. sed contrarium videtur velle. Jo monachi 2

3m. Quod taliter absolutus a fratre admisso non tenetur 
amplius illo anno confiten proprio curato, vt dicit glossa super 
verbo impartiri. Jdem Gen.3 Ber.4 et paulus.5 Et dicunt. quod 
opinio contraria est tanquam heritica reprobanda. per extravagan- 
tem vas elecdonis^ Abbas7 dicit. Quod hoc verum est. de rigore. 
et quo ad veritatem sacramenti. tamen equum et vtile est. quod con- 
fiteatur proprio. qui debet sibi alia sacramenta ministrare. Nec 
tenetur quis in anno semel proprio sacerdoti confiteri. Ge(rardus). 
Nec obstat. dicit iohannes andree. decret(alis). omnis. in prin
cipio. de penitencijs et remissis8, que intelligitur de illo. qui 
alteri bene confessus non est. vt dicebat benedictus. in consti- 
tucione. Jnter cunetas9. 4m. Quod confessi fratribus ut premitti- 
tur admissis. confessi sunt proprijs sacerdotibus. Nam ex forma 
verbi, ac vi constitucionis. dominus bonifacius octauus. fratres 
illos equiparat proprio sacerdoti. Ymmo reputat eos proprios 
sacerdotes. Quod ostendit in duobus. Primo in prohemio huius 
constitucionis. ostendens hane auctoritatem audiendi confessiones 
et absoluendi. datam plebanis et fratribus in solidum, et com- 
parantur curatis in eleccione. presentacione. et in prefeccione ab 
episcopo ad subditos tocius dyocesis. ibi. animorum inclemptitates. 
Et § Statuimus. 2° in fine. § 3°. verbo, nos etenim. vbi ipsi fra
tres appellantur cooperatores ydonei. et participes laborum eorum. 
id est ordinarie presentatis. Et hoc vbi mandatur fratribus. 
ea seruari que sunt de esse proprij sacerdotis. vt sunt eleccio 
presentacio. et ab episcopo uel papa prefeccio. extra de peniten
cijs et remissis. omnis. in glossa. Vnde concluditur necessario.

1) Fr. II, III. 4. 28 (L. VI).
2) Johannes Monachus y 1313, biskop af Meaux, Cancellarius Sanctae 

Rotae Epistolarum og legat i Avignon, forfatter af Apparatus in li
brium Sextain, findes i flere hdskr. og udgivet Venedig 1585.

3) Sands. — Genselinus de Cassanis, kanonist, ea. 1330—1350.
4) Sands. — Berengarius Fredoli, kanonist, ea. 1300—1320.
5) Sands. — kanonisten Paulus de Aretio, ca. 1430.
6) Fr. II, V. 3. 2. (Extravagantes commmunes).
7) Sands. — kanonisten Abbas antiquus, forf. af Apparatus ad Decretales 

Gregorti IX o. s. v.
») Fr. n, V. 38. 12.
9) Fr. II, V. 7. 1. (Extravag. commun.).
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Quod confessi talibus fratribus. confessi sunt proprij s sacerdoti - 
bus. Circa quod diligenter notandum. Quia capitulum, omnis. 
mandat confiten proprio. non alieno Quomodo ergo fratres pos
sunt dici proprij. qui sunt alieni. Responsio. quod proprij sunt 
et non alieni. fratres admissi. Racio est. Quia proprium potest 
distingwere contra duo. aut contra comunem. aut contra alienum. 
fratres igitur. priuilegiati uel licenciad a papa uel ab episcopo 
ad audiendum confessiones subditorum eorum. dicuntur sacer
dotes proprij. prout proprium distingwitur contra alienum. et 
non prout distingwit contra commune. Jlle eniin sacerdos alienus 
est. qui non est ordinarius. nec habet de huiusmodi audiencia, 
priuilegium. ñeque commissionem a superiore. Sed modo decre- 
talis illa loquitur tantum de proprio. in quantum distingwitur 
contra alienum. vt patet. intuenti verba decretalis. Vnde signan- 
ter dicit Bernhardus in apparatu. Quod decretalis prohibet fieri 
confessionem. alieno, non alij quod non fit sine nota significacio- 
nis. Aliud enim est. alienum. et aliud alterum. Alienus est om
nis. siue clericus secularis. siue regularis. qui non est modo pre
di cto electus a suo prelato. vel ab episcopo. aut papa, prefectus 
et licenciatus. 16. q. 1. §. ecce. Alter autem est omnis. qui pro- 
prie et simpliciter non dicitur prelatus. siue presbyter parrochi- 
alis. ut papa, est alter a presbytero parrochiali. similiter archi
episcopus episcopo. et archidiaconus. et dicti cooperatores curati. 
Vnde. quicunque voluerit. alteri istorum confiten, nec licenciam pe
tere. nec confessa iterare tenetur curato. Si quis autem alieno sacer- 
doti voluerit confiten, duo facere habet. ut dictum capitulum, omnis. 
dicit. scilicet, vt iustam causam habeat. cur non proprio. sed alieno 
sacerdoti confitetur. Et ut licenciam petat a proprio sacerdote. Vnde. 
dato eciam. quemlibet debere semper confiten proprio sacerdoti. 
per hoc non excluduntur fratres predicti. ut ostensum est.

questio 42. 5m. An per statutum clementine sit revocatum
statutum. omnis. Responsio dupliciter, vnomodo. quod non. Ra
cio. quia voluntarium et necessarium sese possunt compati. et 
concurrere. voluntarium enim et necessitas eleccionis alterius 
duorum- siue spontanee obligacionis. non repugnant, sed con cur- 
runt. et in eodem se compaciuntur. ar. extra de prebendis. Re- 
latum1. Et hoc modo statuta ista ambo, stant in solidum, et pro

») Fr. II, III. 5. 9.
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indiuiso. ita ut pårrocbiano. sit licitum libere et voluntare ire 
ad vtrumlibet horum predictorum. ad quemcunque voluerit. Et 
necessarium est ire. saltein in anno semel. ad alterum eorum. 
sub pena constitucionis. omnis vtriusque sexus1. Vnde remanente 
necessitate dicti ca1 omnis. et potestate curati. necessitas. que 
erat respectu curati tantum. nunc est mitigata. Jta. ut refe- 
ratur ad curatum vel ad dictos cooperatores eius. Et sic gra
ciosa et voluntaria constitucio. necessitatern ca1 omnis non tollit. 
sed eniollit. dictum autem cam. omnis. indistincte stat et per- 
seuerat. Alio modo. Responsio quod sic. Racio. licet enim papa 
ordinauerit in c° omnis. semel in anno confitendum proprio. Non 
tamen alligauit potestatem suorum successoruni. quin possent 
subrogare et adiungere socios et dare coadiutores ipsis sacer- 
dotibus in isto casu, qui simile potestate vterentur in illis cum 
ipsis. Quod et factum est in alio concilio vyennensi. Et sic. 
cum ambo concilia sint eiusdem auctoritatis mérito, per poste- 
rius- priori derogatur. licet de ipso non faciat menciónem. Et 
sic necessitas que inerat. confitendi vni. scilicet rectori, vt in c°. 
omnis dilata est et ampliata ad plures. per cam. frater cathedra- 
lis2. hoc dico. per iura. de constitucionibus li° 6°. de officio de- 
legati. frater qiiestionum. in principio3. 51 distinccione. domino 
sancto*. de eleccione. innotnit. (24a) ff. de legi(bus) non est no- 
uumb. eciam si non faciat mencionem de priori, vt ibi. licet 
secus sit in rescriptis et priuilegijs. quia .in constitucionibus et 
legibus continentur iura. que omnia censentur esse in pectore 
principis, ideo condendo posteriorem. facit quasi ex certa scien
cia prioris. sed in rescriptis uel priuilegijs continentur facta 
uel consuetudines. que possunt probabiliter ignorari. istis non 
presumitur derogare, nisi mencionem faciat de ipsis. 50 distinc
cione. diuinus^. Et de constitucionibus. li° 6°. c° I0.7 Ergo hoc 
statutum concilij viennensis. tainquam posterius factum.'- preiu- 
dicat prius facto, omnis. in necessitate tantummodo confitenti

0 Fr. II, V. 38. 12.
2) og 3) Disse kap. finder jeg ikke i L. VI. 

Fr. I, c. 28. D. L.(!)
5) 26 D. 1-3.
6) Dette kap. tindes ikke.
q Fr. II, I. 2. 1.
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curato. Sed ad hoc respondet prima opinio. Quod hoc intelli
gitur. quando posterior, est contraria priori, et se non compa- 
ciuntur. Secus est hic. ut ipsa iam ostendit. Sed respondetur 
ad hoc per 2am opinionem. Quod voluntarium et necessarium co- 
accionis uel precepti respectum eiusdem obligacionis. que est iu 
statuto omnis contradicunt. Necessitas enim talis contraria est 
voluntati. Verum est autem secundum primam opinionem. quod 
proprie non potest dici preiudicare aut contradicere priori con- 
stitucioni. cum sit facta ei in adiutorium et ideo de eius revo- 
cacione. non debuit aliquam mencionem facere. Racio. quia si 
papa diceret. Statuimus. ut episcopi. adiungant cuilibet curato, 
vnum vel duos cooperatores ydoneos. et suorum participes, qui
bus. potestatem. que a iure est curatis concessa concedimus de 
plenitudine potestatis. cum talis constitucio non sit contraria 
constitucioni omnis. nullam oporteret eum. de revocacione facere 
mencionem. Et talis est hec constitucio seu concessio. Sed con
tra hoc arguit 2a opinio, sic. Jn to to iure. speciale, derogat in 
aliquo generali. ff. de regulis iuris Jn toto1. Et de regulis iuris. 
yrauis. li° 6°.3 Ergo hoc statutum derogat concilio generali. 
omnis. Sed soluit hoc opinio prima, dicens. Quod dicta regula 
intelligitur vbi genus et species diuerse. legantur ad diuersos 
fines, ff. de adim(endis) L. qui hominem*. sed hec tam generalis 
quam specialis constitucio est ad eundem finem ut scilicet, sa- 
luti animarum prouideatur. et ideo iura non obstant. sed con- 
currunt. vt si genus et species, vnum essent. Respondet autem 
ad hoc opinio 2a dicens. Quod lex ilia non est ad propositum. 
quia ipsa loquitur, quando legatum. diuisim cuilibet pro sua 
parte conceditur. et non quando in solidum et indiuisum. vt hic. 
Et ideo, procurata salute, per alterum predictorum in absolu- 
cione. alter non obligatur necessario. Et preterea. diuersi fines 
proximi. sunt necessario esse, tantummodo confitendo curato, et 
voluntarle confiteri posse, semel in anno alteri predictorum. ad 
implecionem. dicti statuti. Omnis. Item, licet hoc statutum posset 
habere fines et effectus diuersos. man ente priori statuto. vt prius. 
quia uirtus absolucionis et clauium. respectu eorundem pecca-

1) 80 D. 50-17.
2) Gravis findes ikke blant regulae juris, L. VI, V. 12.
3) 11 D. 34—4.
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torum in numero, habet. efficaciam plus quam semel. Non tamen 
oportet. quod sic stet cam. omnis. Vt necessario teneatur con- 
fessa cooperatoribus. iterate curato eonffteri. Hoc enim locum 
habet. vbi potestas diuersis et non in solidum est concessa. ut 
hic. Et sic intelligitur. c. pastoralis. extra de priuilegijs1. Et c. 
Jn hijs2 Item parrochianus curati confitens pape uel episcopo. 
non habet iterato confiten curato, eadem ergo racione, nec con- 
fessus licenciato a papa uel episcopo. Et si respondetur. Quod 
licet specialis comissio pape uel episcopi. deroget dicto consilio. 
omnis. ar. 90 distinccione. c Io. Et extra de consecracione ec
clesie. aqua?. non tamen generalis. ut ar. in simili li0 6o. de he- 
reticis. c°. per hoc*. in principio. Vbi dicitur. Quod per hoc. 
quod negocium inquisicionis heretice prauitatis. alicui uel aliqui- 
bus. ab apostólica sede generaliter, in aliqua prouincia. ciuitate 
uel dyocesi. delegatur. dvocesanis episcopis. quin et ipsi. auctoritate 
ordinaria uel delegata si habent. in eodem procedere valeant. nolu- 
mus derogari huic respondetur obieccioni. Quod hec concessio 
non est generalis sed specialis, et determinate concessa a papa, 
quia isti fra tres, specialiter eliguntur. specialiter et nominaliter 
pres entan tur. ergo hec concessio dicitur specialis. Nec est si
mile de decretali allegata, per hoc quia ibi loquitur de mani- 
festis uel notorijs. et in crimine excepto, quod est heresis. pro quo 
iure comuni potest quis a pluribus iudicibus. fori conveniri. hoc 
autem statutum loquitur, de secret is et occultis quorum tan turn 
agnitor est deus, ut 32 distinccione. erubescant*. Extra de sy
monia. sicut*. Jtem ibi. (24b) exprimitur. quod de eadem re. 
tam per dyocesanum. quam per inquisitores. inquiri potest. co- 
muniter uel diuisim. et si diuisim processerint. debeant sibi in- 
vicem comunicare processus suos. sed hic. potestas absolucionis. 
committitur vtrisque in solidum et diuisim. Nec possunt invicein 
comunicare processus, noc confessa reuelare. ut extra de peni- 
tenciis et remissis7, in sepedicto ca°. omnis. Si opponitur. Quia

l) Fr. II, V. 33. 19.
*) Fr II, V. 33. 30.
3) Fr. n, III. 40. 9.
4) Fr. II, V. 2. 17. (L. VI).
5) Fr. I, c 11. D. XXXII.
6) Fr. n, V. 3. 6.
7) Fr. II, V. 38. 12.
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rescriptum siue priuilegium. quod datur sine magna deliberacióne. 
vel per importunitatem petentis. et quod non facit mencionem 
de priori, non derogat illi. extra de capellis monachorum. ex 
parte1. Respondetur. Quod hoc indultum quod proprie nornen 
statuti sortitur. ut ut (!) patet in eodem in line. Et quod cum 
diligenti deliberacione et studiosa sollicitudine. et premeditacione 
est statutum. et quod uniuersa priuilegia et indulgencias, in 
quantum premissis contrariantur. Et hoc quo ad fratres. et con
suetud ines et statuta. et eciam quo ad curatos et convenciones, 
quoadvtrosque revocat. ut ibidem. S nos. Et ideo, non ¡inmérito, 
priori, omnis. intelligitur derogare, in hoc. vt ad ordines predic- 
tos se extendat. et potestati curatorum vniat. equiparet et equet. 
Vnde. cum hoc statutum non evacuet omnino ius precedeos, sed 
cooperatores in solidum coniungat. non oportuit aliquam de pri
ori statuto facere mencionem. Jtem si cura tu s. confesses fra tri
bus. iterato teneretur, necessario illos audire. labor snus non 
esset in alios impartitus. sed ipsum adhue importabiliter aggra- 
uaret. cum omnes denuo audire teneretur. Vnde ei dictum est 
loco moysy. exodi . . . .2 Extra vires tuas est hoc negocium. 
Solus ferre non potes. Discipuli eciam videntes multitudinem 
piseum. ita ut rumperetur(!) rethe eorum. annuebant socijs. in 
alia naui existentibus. vt adiuuarent eos. luce 5°. et Johannis 
dicitur. domine, vidimus quendam in nomine tuo. eicientem de
mona. qui non sequitur te nobiscum. et prohibuimus eum. Et 
iussit dominus eum non prohiberi. Ex quibus intelligitur. adiu- 
torium dictorum ordinum. curatis et ecclesie. valde vtile et ne- 
cessarium esse, hoc eciam fuit huius concession!s motiuum. ut in 
eodem ca° patet. § finali. Ideoque eis consequenter subsidium 
geminatur. ut plenius improbitas reprimatur, ff. ne quis eum. qui 
in ius vocat. ex facto, ibi. ex hoc edicto*.

Consequenter pro maiori euidencia predictorum arguendum est 
ad partes. Et primo pro parte fratrum. Quod ipsi. sic ut premissum 
est licenciati. possi nt libere audire confessiones sibi confiteri volen- 
cium. et sine licencia petita per confitentes a plebanis. probatur

9 Fr. II, HI. 37. 3.
2) Der er et aabent rum i orginalen.
3) 1 D. 2—7 (Ne quis eum, qui in ius vocatus est, vi eximaV).
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quadrupliciter. Primo auctoritate, 2° racione, 3° iure, 4° consue- 
tudine. Et primo loco Auctoritate sic. Beatus dyonisius. 2° ec- 
clesiastice hierarchic1, dicit sic. Quamuis ordo pontificum. sit 
perfectivus. sacerdotum illuminatiuus. ministrorum purgatiuus. ta
men ordo pontificum non håbet solum perficere. sed eciam illu- 
minare. quod pertinet ád sacerdotes, et purgare, quod pertinet 
ad ministros, cum ergo episcopus et máxime papa habeat imme- 
diatam iurisdiccionem. super quemlibet subdituin. cuiuslibet sa- 
cerdotis non est priuilegium invalidum. quo illam exercet per 
aliquem alium.